
1 / 3                                                                                             
 

  

  
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                  17.01.2025  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 14171  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ  

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη  Λ. Κηφισίας 44, 

Τηλέφωνο: 210 928 7164  Τ.Κ.151 25, Μαρούσι, Aθηνα 

e-mail: gtsolomyti@minagric.gr  e-mail: technical@adama.com ) 

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 61090 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) FOLPAN ENERGY [δ.ο. folpet 30% β/ο + potassium phosphonates 67% β/ο (equivalent to 
45% β/ο as phosphonic acid)] ως προς το φάσμα δράσης». 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
   Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 

οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 37§4 και 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) (ΕΕ) με αριθμ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) με 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τo αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” (A΄91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση» 

(Β΄4612/19-10-20). 

5. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 309) 

και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά 

με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

6. Το αριθμ. 7261/173922/13.09.2019 έγγραφο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

ανακλήσεις ή τροποποιήσεις αδειών διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊόντων». 

7. Την αριθμ. 1465/44991/07.11.2022 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 61090 άδεια διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) FOLPAN ENERGY [δ.ο folpet 30% β/ο + 

potassium phosphonates 67% β/ο (equivalent to 45% β/ο as phosphonic acid)], όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

ΑΔΑ: 61094653ΠΓ-ΜΜ0



2 / 3                                                                                             
 

  

8. Την από τον Ιούλιο του 2024 αξιολόγηση των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους -εισηγητή Μάλτας. 

9. Την αριθμ. 13950/390566/19.12.2023 αίτηση καθώς και τα αριθμ. 8639/233036/02.08.2024 συμπληρωματικά 

στοιχεία που κατέθεσε η ενδιαφερόμενη εταιρεία. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την με αριθμό 61090 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) FOLPAN ENERGY [δ.ο folpet 30% β/ο + potassium phosphonates 67% β/ο (equivalent to 45% 

β/ο as phosphonic acid)], η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 1465/44991/07.11.2022 απόφασή μας όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα δράσης: 

 

Συγκεκριμένα το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών.  

κ.εκ./ 

στρέμμα 

 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

Αμπέλι 
(οινοποιήσιμο) 
(VITVI) 

  

Περονόσπορος 

(Plasmopara 

viticola, 

PLASVI) 

300-400 25-100 Από την έκπτυξη του 

4ου φύλλου έως την 

έναρξη της 

ωρίμανσης  

(BBCH 14-85) 

5 εφαρμογές/  

14 ημέρες 

Φόμωψη 
(Phomopsis 

viticola -
PHOPVI) 

 

350 

 

 

25-100 Από την έκπτυξη 
του 3ου φύλλου έως 
την έκπτυξη του 4ου 
φύλλου  
(BBCH 13-14) 

2 εφαρμογές / 
14 ημέρες  

 

Μαύρη Σήψη 
(Guignardia 

bidewellii -
GUIGBI) 

400 25-100 Από την έκπτυξη 
του 4ου φύλλου έως 
την έναρξη της 
ωρίμανσης  
(BBCH 14-85) 

5 εφαρμογές /  
14 ημέρες 

Παρατηρήσεις: 
1) Να ακολουθούνται οι οδηγίες των Γεωργικών Προειδοποιήσεων στις περιοχές που εφαρμόζονται. 

2) Προληπτικές εφαρμογές με την έναρξη της προσβολής.  

3) Στον Περονόσπορο, να εφαρμόζετε την υψηλότερη δόση όταν η πίεση του μολύσματος είναι 
μεγάλη (συνθήκες ευνοϊκές για την ανάπτυξη της ασθένειας). 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται 

η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

  

ΑΔΑ: 61094653ΠΓ-ΜΜ0



3 / 3                                                                                             
 

  

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η 1465/44991/07.11.2022 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 

61090 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) FOLPAN ENERGY 

[δ.ο folpet 30% β/ο + potassium phosphonates 67% β/ο (equivalent to 45% β/ο as phosphonic acid)], 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

 

 

 

   

ΑΔΑ: 61094653ΠΓ-ΜΜ0


		2025-01-17T15:26:58+0200
	Athens




